Дело № 1- 22/2023

УИД 22RS0017-01-2023-000059-38

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

<

адрес> 12 июля 2023 года

Егорьевский районный суд 

<

адрес> в составе: председательствующего судьи Алонцевой О.А., с участием государственных обвинителей Дорошенко С.В., Кретова Д.М., подсудимой ФИО3, ее защитника - адвоката Давыдова А.А., при секретарях Сбитневой С.А., Шерстобитовой О.А., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО4 ФИО38, родившейся ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 Уголовного кодекса РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 ФИО41 совершила мошенничество при следующих обстоятельствах.

Согласно Постановлению 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении государственной программы 

<

адрес> «Устойчивое развитие сельских территорий 

<

адрес>», утверждена программа, целями которой являлось повышение качества жизни сельского населения, создание социально-экономических условий для комплексного и устойчивого развития сельской экономики.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия», утверждена Государственная программа развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, одним из направлений которой являлось направление (подпрограмма) "Устойчивое развитие сельских территорий".

Согласно Правилам предоставления гражданам, проживающим в сельской местности 

<

адрес>, в том числе молодым семьям и молодым специалистам, социальных выплат на строительство (приобретение) жилья, утвержденных Постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, гражданин имеет право на получение социальной выплаты при соблюдении в совокупности следующих условий: постоянное проживание в сельской местности (регистрация по месту жительства); работа по трудовому договору или осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности (основное место работы) в сельской местности (непрерывно в течение не менее одного года на дату включения в сводные списки участников мероприятий - получателей социальных выплат); наличие собственных и (или) заемных средств, в размере не менее 30 процентов расчетной стоимости строительства (приобретения) жилья; признание его нуждающимся в улучшении жилищных условий. Расчетная стоимость строительства (приобретения) жилья, используемая для расчета размера социальной выплаты, определяется исходя из размера общей площади жилого помещения, установленного для семей разной численности (33 квадратных метра - для одиноко проживающих граждан, 42 квадратных метра - для семьи из 2 человек и по 18 квадратных метра на каждого члена семьи при численности семьи, составляющей 3 и более человека), и стоимости 1 квадратных метра общей площади жилья в сельской местности на территории 

<

адрес>, утвержденной приказом Министерства сельского хозяйства 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении стоимости одного квадратного метра жилья в сельской местности» на 2019 год (далее - приказ Министерства). В случае, если фактическая стоимость 1 квадратного метра общей площади построенного (приобретенного) жилья меньше стоимости 1 квадратного метра общей площади жилья, утвержденного приказом Министерства, размер социальной выплаты подлежит пересчету исходя из фактической стоимости 1 квадратного метра общей площади жилья. С момента утверждения администрациями муниципальных районов (городских округов) соответствующих списков, граждане становятся претендентами на участие в программных мероприятиях по строительству (приобретению) жилья. Участниками программных мероприятий граждане становятся со дня утверждения министром сельского хозяйства 

<

адрес> сводного списка на текущий финансовый год, приведенного в соответствии с объемами выделяемых на эти цели субсидий.

Финансирование расходов на предоставление субсидий является расходным обязательством и носит целевой характер. Производится оно через уполномоченный орган исполнительной власти 

<

адрес> в сфере сельского хозяйства. Выплата субсидий осуществляется путем перечисления сумм субсидий на открываемые в выбранных получателями данных субсидий банках банковские счета.

Уполномоченным органом в сфере сельского хозяйства на территории 

<

адрес>, в том числе на территории 

<

адрес>, отвечающим за назначение субсидий «Устойчивое развитие сельских территорий 

<

адрес>», является Министерство сельского хозяйства 

<

адрес> (далее по тексту - Министерство). 

Юридический адрес Министерства - 

<

адрес>. 

Министерство осуществляет операции с бюджетными средствами через лицевые счета, открытые в Управлении Федерального Казначейства по 

<

адрес> (далее по тексту - Управление), расположенное по адресу: 

<

адрес>.

Финансирование производится с лицевого счета главного распорядителя бюджетных средств №, открытого ДД.ММ.ГГГГ Министерству в Управлении, на расчетном счете № Управления.

В целях выплаты субсидий «Устойчивое развитие сельских территорий 

<

адрес>», в соответствии с Приказом Министерства «О передаче Министерством сельского хозяйства 

<

адрес> полномочий получателя средств краевого бюджета по перечислению межбюджетных трансфертов» от ДД.ММ.ГГГГ № Министерству в Управлении ДД.ММ.ГГГГ открыт лицевой счет для учета операций по переданным полномочиям получателя бюджетных средств № для Комитета по финансам, налоговой и кредитной политике администрации 

<

адрес>, на расчетном счете № Управления.

Предельные объемы финансирования доводятся с лицевого счета № на лицевой счет №.

Для учета операций получателя бюджетных средств Комитету по финансам, налоговой и Кредитной политике администрации 

<

адрес> в Управлении ДД.ММ.ГГГГ открыт лицевой счет № на расчетном счете № Управления. 

Для учета операций получателя бюджетных средств администрации 

<

адрес> в Управлении ДД.ММ.ГГГГ открыт лицевой счет № на расчетном счете № Управления. 

Главным распорядителем по данной Программе выступает Министерство, муниципальными заказчиками являются - администрации районов (городских округов), в том числе администрация 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ на основании свидетельства о праве на наследование по закону после смети отца - ФИО10, ФИО1 получена 1/2 доли в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, площадью 22,5 квадратных метра, которая оформлена ею в общую долевую собственность.

После чего, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, скрыв факт наличия у нее в общей долевой собственности 1/2 доли в квартире, расположенной по вышеуказанному адресу обратилась в Новоегорьевский сельсовет 

<

адрес> с заявлением о постановке ее на очередь нуждающихся в улучшении жилищных условий, как лицо без жилья, предоставив необходимый пакет документов. В связи с чем ФИО3 и члены ее семьи, проживающие в сельской местности на территории 

<

адрес>, в соответствии с постановлением Главы Новоегорьевского сельсовета 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № были признаны нуждающимися в улучшении жилищных условий и поставлены на очередь с присвоением номера очереди №.

ДД.ММ.ГГГГ в семье ФИО36 родился ребенок - ФИО2.

ДД.ММ.ГГГГ на основании договора купли-продажи квартиры и земельного участка на праве общей совместной собственности семья ФИО36 приобретает квартиру и земельный участок, расположенные в 

<

адрес>, общей жилой площадью 35,8 квадратных метра. 

После чего, ФИО3, осознавая тот факт, что в ее собственности и собственности членов ее семьи, после приобретения квартиры и земельного участка, расположенных в 

<

адрес>, общей жилой площадью 35,8 квадратных метра, находятся жилые помещения общей площадью 58,3 квадратных метра, что согласно статьи 51 Жилищного Кодекса Российской Федерации и 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ЗС «О порядке ведения органами местного самоуправления учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма», является основанием для снятия ее и членов ее семьи с очереди нуждающихся в улучшении жилищных условий, не сообщила в уполномоченный орган указанные сведения, и, движимая корыстными мотивами, с целью личного обогащения и получения финансовой выгоды, путем участия в государственных программах, осталась в очереди на улучшение жилищных условий, как нуждающаяся. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 написала и подала для приобщения к ее учетному делу получателя субсидий заявление о включении ее в состав участников мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов, в рамках реализации федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий на ДД.ММ.ГГГГ годы и на период до ДД.ММ.ГГГГ» (далее - Программа) по категории «гражданин» путем приобретения жилого помещения в 

<

адрес>, приобщив к нему сведения о наличии в ее собственности и собственности членов ее семьи только квартиры и земельного участка, расположенных в 

<

адрес>, общей жилой площадью 35,8 квадратных метра, скрыв факт наличия 1/2 доли в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, площадью 22,5 квадратных метра, предоставив сведения об отсутствии иных домовладений, достоверно зная, что они не соответствуют действительности.

После чего, в ДД.ММ.ГГГГ, не позднее ДД.ММ.ГГГГ (дата перечисления на блокированный счет ФИО4), более точные дата и время следствием не установлены, ФИО3, достоверно зная о том, что у нее и у членов ее семьи в собственности имеется квартира и земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес>, общей жилой площадью 35,8 квадратных метра и 1/2 квартиры, полученная ею на основании свидетельства о праве на наследование по закону от ДД.ММ.ГГГГ после смети ее отца - ФИО42 площадью 22,5 квадратных метра, расположенная по адресу: 

<

адрес>, скрыв факт наличия в собственности жилых помещений общей площадью 58,3 квадратных метра, с целью получения консультации о возможности получения ею социальной выплаты на строительство (приобретение) жилья, прибыла к главному специалисту отдела архитектуры и градостроительства администрации 

<

адрес> ФИО12, находящейся в помещении администрации 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, на которую были возложены обязанности по подготовке необходимых документов для формирования и финансирования федеральных целевых программ, действующих на территории района, в том числе и реализацию федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий 

<

адрес>» (далее по тексту - Программа), где ФИО12 было сообщено ФИО3 о действующей федеральной целевой программе «Устойчивое развитие сельских территорий 

<

адрес>», согласно которой ФИО1 могла получить социальную выплату на строительство (приобретение) жилья, и ФИО3 была ознакомлена с Постановлением 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении правил предоставления гражданам, проживающим в сельской местности 

<

адрес>, в том числе молодым семьям и молодым специалистам, социальных выплат на строительство (приобретение) жилья» (далее Правила), согласно которым, гражданин имеет право на получение социальной выплаты при соблюдении в совокупности следующих условий: постоянное проживание в сельской местности (регистрация по месту жительства); работу по трудовому договору или осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности (основное место работы) в сельской местности (непрерывно, в течение не менее одного года на дату включения в сводные списки участников мероприятий - получателей социальных выплат); наличие собственных и (или) заемных средств, в размере не менее 30 процентов расчетной стоимости строительства (приобретения) жилья; признание его нуждающимся в улучшении жилищных условий.

После чего, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, достоверно зная Правила, совместно с ФИО12 произвели расчет социальной выплаты, полагающейся ей для приобретения жилья, что составило 873 770 рублей, исходя из размера общей площади жилого помещения, установленного для семей разной численности (33 квадратных метра - для одиноко проживающих граждан, 42 квадратных метра - для семьи из 2 человек и по 18 квадратных метра на каждого члена семьи при численности семьи, составляющей 3 и более человека), и стоимости 1 квадратного метра общей площади жилья в сельской местности на территории 

<

адрес> на 2019 год, в том числе в 

<

адрес>, что составило 30 570 рублей, утвержденной приказом министра сельского хозяйства 

<

адрес> ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ №.

На основании Постановления администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «Об установлении на территории муниципального образования 

<

адрес> учетной нормы площади жилого помещения и нормы предоставления жилого помещения по договору социального найма» на территории 

<

адрес> утверждена норма - 14 квадратных метра общей площади на каждого члена семьи.

После чего, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО3, находящейся в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, движимой корыстными побуждениями, будучи осведомленной об имеющемся и действующем Постановлении 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении государственной программы 

<

адрес> «Устойчивое развитие сельских территорий 

<

адрес>», достоверно знавшей о Правилах получения субсидии, а также достоверно осведомленной о том, что на территории 

<

адрес> утверждена норма предоставления площади жилого помещения в населенных пунктах 

<

адрес> в размере 14 квадратных метра общей площади на каждого члена семьи, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба и желая их наступления, возник преступный умысел, направленный на мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении субсидий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенные лицом в крупном размере, а именно: ФИО3 решила скрыть факт наличия в собственности жилых помещений общей площадью 58,3 квадратных метра, желая получить субсидию по данной программе, не полагающуюся ей как нуждающейся, для приобретения подысканного жилого дома и улучшения жилищных условий своей семьи.

После чего, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО3, реализуя свой преступный умысел, направленный на мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении субсидий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенные лицом в крупном размере, находясь в служебном кабинете здания администрации 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес>, подготовила и передала для участия в государственной программе «Устойчивое развитие сельских территорий 

<

адрес>», необходимый пакет документов, а именно: заявление о включении ее в состав участников мероприятий, копии документов, удостоверяющих личность ее и членов ее семьи, копии документов, подтверждающих родство между лицами, указанными в заявлении, документы, подтверждающие наличие у нее собственных наличных денежных средств, а также постановление главы Новоегорьевского сельсовета 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому она была признана нуждающейся в улучшении жилищных условий и поставлена на очередь с присвоением номера очереди №, свою трудовую книжку и трудовую книжку мужа - Свидетель №11 (далее - Документы), с целью приобщения к учетному делу участника федеральной целевой Программы и включения ее в список граждан, молодых семей и молодых специалистов, проживающих в сельской местности - получателей социальных выплат в 2019 году в рамках подпрограммы «Устойчивое развитие сельских территорий» Государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия 

<

адрес> (далее - Список). 

ФИО12, будучи введенной в заблуждение относительно истинных намерений ФИО3 приняла и приобщила к учетному делу участника федеральной целевой программы «Устойчивой развитие сельских территорий 

<

адрес> на 2014-2017 годы и на период 2020 года» переданные ей ФИО3 Документы, полагая в связи с этим, что ФИО3 выполнены все условия программы, и передала в Министерство сельского хозяйства 

<

адрес> сведения о ФИО3 для включения ее в список, на основании предоставленного ФИО3 пакета Документов, в который, в том числе, входили фиктивные сведения об отсутствии у нее и членов ее семьи в собственности жилых помещений, достаточных по площади для проживания, скрыв факт наличия в собственности жилых помещений общей площадью 58,3 квадратных метра.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 администрацией 

<

адрес> выдано Свидетельство о предоставлении социальной выплаты на строительство (приобретение) жилья в сельской местности №, согласно которому ФИО3, как участнику программы, предоставляется социальная выплата в размере 

<

данные изъяты> для получения которой в тот же день ФИО3 открыла в Алтайском отделении № ПАО Сбербанк, расположенном в 

<

адрес>, блокированный расчетный счет №.

ДД.ММ.ГГГГ на основании платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ с лицевого счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ администрации 

<

адрес> в Управлении, на расчетном счете № Управления, расположенному по адресу: 

<

адрес>, ФИО3 на блокированный расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в Алтайском отделении № ПАО Сбербанк, расположенном в 

<

адрес> были перечислены денежные средства в сумме № № рублей с назначением платежа - «Денежные средства на улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, свидетельство № от ДД.ММ.ГГГГ».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении субсидий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенные лицом в крупном размере, ФИО3, не позднее ДД.ММ.ГГГГ (дата договора), находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, подыскала квартиру и земельный участок, расположенные по адресу 

<

адрес>, стоимостью № рублей №, и осознавая, что перечисленная ей субсидия, предоставленная Министерством сельского хозяйства РФ в размере № рублей, находящаяся на расчетном счете №, открытом ДД.ММ.ГГГГ в Алтайском отделении № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на ее имя, получена незаконно, имея в наличии собственные денежные средства в размере № рублей № копеек, необходимые как условие выполнения Программы - наличие собственных и (или) заемных средств в размере не менее 30 процентов расчетной стоимости приобретаемого жилья, договорилась с продавцом - Свидетель №1, о встрече, в ходе которой сообщила Свидетель №1, не догадывающейся о ее преступных намерениях, что желает приобрести принадлежащие на праве собственности Свидетель №1 квартиру и земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес>. При этом договорилась произвести оплату следующим образом: денежные средства в сумме 217 588 рублей 88 копеек передать при личной встрече, денежные средства в сумме № рублей № копейки перечислить на расчетный счет Свидетель №1 до заключения договора купли-продажи в качестве предоплаты, а денежные средства в сумме № рублей будут перечислены Свидетель №1 с блокированного счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в Алтайском отделении № ПАО Сбербанк, расположенном в 

<

адрес>, на имя ФИО3, после предоставления подписанного договора купли-продажи квартиры и земельного участка в администрацию 

<

адрес>, и получения разрешения на перечисление денежных средств. На что Свидетель №1, будучи введенная в заблуждение относительно истинных намерений ФИО3, согласилась. 

После чего ФИО3, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ (дата открытия счета) по ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении субсидий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенные лицом в крупном размере, находясь у 

<

адрес> края, где также находилась Свидетель №1, не ставя последнюю в известность о своих преступных намерениях, действуя согласно ранее достигнутой договоренности, передала ей наличные денежные средства в сумме № рублей № в счет частичной оплаты стоимости приобретаемых квартиры и земельного участка, после чего, в этот же день, через приложение Сбербанк Онлайн, установленное в ее телефоне, совершила денежный перевод с расчетного счета №, открытого на ее имя ДД.ММ.ГГГГ в Алтайском отделении № ПАО Сбербанк, расположенном в 

<

адрес>, на расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в Алтайском отделении № ПАО Сбербанк на имя Свидетель №1 на сумму № рублей № копейки в счет частичной оплаты стоимости приобретаемого жилого дома и земельного участка.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении субсидий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное лицом в крупном размере, достоверно зная о том, что у нее и членов ее семьи имеются в собственности жилые помещения общей площадью 58,3 квадратных метра, находясь в помещении нотариальной конторы нотариуса ФИО13, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в присутствии нотариуса ФИО13, не подозревающей о преступности ее намерений, подписала договор купли- продажи квартиры и земельного участка, расположенных по адресу: 

<

адрес>, с привлечением средств незаконно полученной социальной выплаты на приобретение жилья на основании свидетельства о предоставлении социальной выплаты на строительство (приобретение) жилья в сельской местности №, выданного Министерством сельского хозяйства 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, путем зачисления денежных средств с банковского счета обслуживания Программы в размере 873 770 рублей. После чего пакет документов, в который входили фиктивные сведения об отсутствии у нее и членов ее семьи в собственности жилых помещений, достаточных по площади для проживания, и скрыв факт наличия в собственности жилых помещений общей площадью 58,3 квадратных метра, предоставила в администрацию 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, сведения об открытии на ее имя блокированного счета в ПАО Сбербанк, для приобщения к своему учетному делу участника федеральной целевой Программы и перечисления денежных средств с блокированного расчетного счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в Алтайском отделении № ПАО Сбербанк, расположенном в 

<

адрес>, на ее имя, на банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в Алтайском отделении № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Свидетель №1, таким образом, введя уполномоченных лиц в заблуждение, относительно отсутствия у нее и членов ее семьи в собственности жилых помещений, достаточных по площади для проживания, и скрыв факт наличия в собственности жилых помещений общей площадью 58,3 квадратных метра.

В результате чего, ДД.ММ.ГГГГ денежные средства Министерства сельского хозяйства в размере 873 770 рублей были перечислены с блокированного расчетного счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в Алтайском отделении № ПАО Сбербанк, расположенном в 

<

адрес>, на имя ФИО3, на банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в Алтайском отделении № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Свидетель №1

Учитывая то, что стоимость приобретенного ФИО3 у Свидетель №1 объектов недвижимости - квартиры и земельного участка, расположенных по адресу: 

<

адрес>, составляла 1 317 589 рублей 20 копеек, а сумма субсидии, выделенная ФИО3 на приобретение жилого дома составила 873 770 рублей., фактическая стоимость дома составила 1 317 589 рублей 20 копеек, фактическая стоимость 1 квадратного метра приобретаемой квартиры составила 23 115 рублей 60 копеек, из расчета 1 317 589 рублей 20 копеек разделить на 57,0 квадратных метра приобретаемого дома. Новая расчетная стоимость квартиры для семьи из трех человек 1 248 242 рубля 40 копеек (23 115 рублей 60 копеек умножаем на 54 и получаем 1 248 242 рубля 40 копеек, где 54 - это полагающаяся для проживания площадь для семьи из 3 человек).

Новая расчетная стоимость социальной выплаты составила - 1 248 242 рубля 40 копеек умножаем на 70% от расчетной стоимости и получаем 873 770 рублей 00 копеек, (1 248 242 рубля 40 копеек*0,7=873 770 рублей 00 копеек), где 70% - утвержденный размер социальной выплаты.

Размер субсидии, согласно Программе, составляет 70% от расчетной стоимости дома, в данном случае размер субсидии, полагающейся ФИО3, рассчитывается из расчетной стоимости дома в сумме 1 317589 рублей 20 копеек и составляет 873 770 рублей.

То есть, в результате умышленных преступных действий, ФИО3 незаконно получена субсидия в сумме 873 770 рублей, которую участник программы ФИО3 не имела право реально получить, имея в собственности своей семьи жилые помещения общей площадью 58,3 квадратных метра, и не являясь нуждающейся.

Таким образом, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, осознавая свои противоправные действия, совершила хищение денежных средств из бюджета 

<

адрес>, находящихся на лицевом счете №, открытом ДД.ММ.ГГГГ Министерству в Управлении, на расчетном счете № Управления, расположенного по адресу: 

<

адрес>, при получении субсидий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений о том, что она является нуждающейся в улучшении жилищных условий, чем причинила имущественный ущерб бюджету

<

адрес> в лице Министерства сельского хозяйства 

<

адрес> в сумме 873 770 рублей, в крупном размере, которые были перечислены на блокированный расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в Алтайском отделении № ПАО Сбербанк, расположенный по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес>, на имя ФИО3, а затем на банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в Алтайском отделении № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Свидетель №1, с назначением платежа «Денежные средства на улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, свидетельство 322 от ДД.ММ.ГГГГ», которыми в последующем она распорядилась по собственному усмотрению.

Подсудимая ФИО3 в судебном заседании в предъявленном ей обвинении по ч. 3 ст. 159.2 Уголовного кодекса РФ виновной себя не признала, в судебном заседании показала, что не помнила о наличии у нее в собственности 1/2 доли квартиры в городе Рубцовске, поскольку была несовершеннолетним ребенком. В данной квартире никогда не жила, платежи за нее не осуществляла, и никто не спрашивал у нее о наличии иного имущества в собственности при постановке на учет в качестве нуждающегося в жилье. Кроме того, в силу заболевания у нее ухудшилась память. Намеренно она никакой информации не скрывала, документы, подтверждающие смену фамилии ФИО37 на ФИО36, предоставляла.

После оглашенных по ходатайству государственного обвинителя показаний подсудимой, с согласия сторон, данных ею в ходе следствия №, в присутствии адвоката, подсудимая ФИО3 подтвердила их в полном объеме, дополнив, что умысла на непредоставление сведений о наличии у нее в собственности доли квартиры, расположенной в 

<

адрес>, у нее не было, так как в силу возраста она не помнила о наличии у нее таковой, поскольку она была несовершеннолетней на момент получения ею доли в указанной квартире по наследству, с тех пор в семье разговоров об этом не было, бремя расходов по содержанию данного жилого помещения она не несла.

Несмотря на непризнание своей вины, виновность подсудимой в инкриминируемом ей деянии подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно:

- показаниями представителя потерпевшего - Министерства сельского хозяйства 

<

адрес>, ФИО24, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса РФ, согласно которым, онасостоит в должности главного специалиста отдела развития сельских территорий и инвестиций управления развития сельских территорий Министерства сельского хозяйства 

<

адрес> с 2006 года по настоящее время. В ее должностные обязанности входит реализация мероприятий, программ, направленных на улучшение жилищных условий граждан сельской местности. Министерство сельского хозяйства 

<

адрес>, согласно предоставленной копии доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ, уполномочило ее представлять интересы Министерства сельского хозяйства 

<

адрес> со всеми предоставленными законом правами в правоохранительных органах и судах общей юрисдикции в рамках уголовных дел по факту предоставления бюджетных средств на улучшение жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях, в рамках государственной программы 

<

адрес> «Комплексное развитие сельских территорий 

<

адрес>», с правом подписания соответствующих документов.

Социальная выплата на улучшение жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях, предоставляется в рамках действующей на территории региона государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, а также государственной программы 

<

адрес> «Комплексное развитие сельских территорий 

<

адрес>», утвержденной постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №. Согласно п. 2.6. положения о предоставлении гражданам, проживающим на сельских территориях, социальных выплат на строительство (приобретение) жилья, утвержденного постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, гражданин, которому предоставляется социальная выплата, может ее использовать на строительство жилого дома, реконструкцию, в том числе на завершение ранее начатого строительства жилого дома; на участие в долевом строительстве жилых домов (квартир) на сельских территориях; на приобретение жилого помещения (жилого дома) на сельских территориях. Использование государственной поддержки на иные цели не допускается. 

С 2011 года по 2019 год на территории 

<

адрес> действовала программа «Устойчивое развитие сельских территорий 

<

адрес>», утвержденная постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №. Главным распорядителем по данной Программе выступало Министерство сельского хозяйства 

<

адрес>, муниципальными заказчиками являлись - администрации районов (городских округов), данные положения регламентируются постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №. В рамках программы «Устойчивое развитие сельских территорий 

<

адрес>» действовало два направления: улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, и обеспечение жильем молодых семей и молодых специалистов. Для получения данной социальной выплаты необходимо соблюдение в совокупности следующих условий: постоянное проживание в сельской местности (регистрация по месту жительства); работа по трудовому договору или осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности в сельской местности (непрерывно в течение не менее одного года на дату включения в сводные списки участников мероприятий - получателей социальных выплат); наличие собственных и (или) заемных средств в размере не менее 30 процентов расчетной стоимости строительства (приобретения) жилья; признание его нуждающимся в улучшении жилищных условий. При включении в список участников Программы, гражданином подтверждается факт наличия у него собственных денежных средств документами: копиями договора займа (кредита) с кредитной организацией, договора займа с другим юридическим лицом, договора займа с физическим лицом, заверенными в установленном порядке, выписками с лицевого счета по банковскому вкладу, а также копиями документов, подтверждающих право заявителя (лица, состоящего в зарегистрированном браке с заявителем) на получение материнского (семейного) капитала в порядке, установленном постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О Правилах направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий».

После приобретения жилья собственные средства гражданина отражены в договоре купли-продажи - разница между общей стоимостью и социальной выплатой.

Жилое помещение (жилой дом), на приобретение (строительство) которого предоставляется социальная выплата, должно быть пригодно для постоянного проживания, а также обеспечено централизованными или автономными инженерными системами (электроосвещение, водоснабжение, водоотведение, отопление, а в газифицированных районах также и газоснабжение), не меньше размера, равного учетной норме площади жилого помещения в расчете на 1 члена семьи, установленного органом местного самоуправления. Соответствие жилого помещения указанным выше требованиям устанавливается комиссией, созданной администрацией муниципального района (городского округа), на основании постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции». Формирование первичных документов гражданина, постановка на учет в качестве нуждающегося в улучшении жилищных условий является обязанностью администрации муниципального района. При желании участвовать в Программе гражданином предоставляются в администрацию района заявление на участие в программе с приложением следующих документов: копий документов, удостоверяющих личность заявителя и членов его семьи; копий документов, подтверждающих родственные отношения между лицами, указанными в заявлении в качестве членов семьи; копий документов, подтверждающих наличие у заявителя и (или) членов его семьи собственных и (или) заемных средств; документ, подтверждающий признание гражданина нуждающимся в улучшении жилищных условий; копий трудовой книжки (для работающих по трудовым договорам) или копий документов, содержащих сведения о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя.

Списки участников программы (количество человек в год) формируются в администрации районов (городских округов) согласно выделенным Министерством сельского хозяйства 

<

адрес> лимитам денежных средств на очередной финансовый год, в соответствии с условиями программы (№ № от ДД.ММ.ГГГГ).

Размер социальной выплаты по Программе составляет 70% от расчетной стоимости строительства (приобретения) жилья. Расчетная стоимость строительства (приобретения) жилья определяется исходя из размера общей площади жилого помещения, установленного для семей разной численности (33 квадратных метра - для одиноко проживающих граждан, 42 квадратных метра - для семьи из 2 человек и по 18 квадратных метров на каждого члена семьи при численности семьи, составляющей 3 и более человека), и стоимости 1 квадратного метра, общей площади жилья в сельской местности на территории 

<

адрес>, утвержденной приказом Министерства на очередной финансовый год, определяемой Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации. Согласно приказу Министерства сельского хозяйства 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № в ДД.ММ.ГГГГ году стоимость одного квадратного метра составляла 30570 рублей.

Участник Программы имеет право приобретать жилье в сельской местности в пределах муниципального района (за исключением городских округов). В свидетельстве на получение социальной выплаты по Программе указывается наименование сельского поселения, в случае приобретения жилья в другом населенном пункте района, в свидетельство нужно внести изменение. Уведомление граждан об участии в программе относится к обязанностям администрации района, какой-либо конкретный способ уведомления граждан федеральными, а также краевыми нормативными правовыми актами не предусмотрен.

Оценка приобретаемого жилого помещения гражданином по программе «Устойчивое развитие сельских территорий 

<

адрес>» не производится, стоимость жилья определяется договором купли-продажи. С учетом того, что сделки купли-продажи недвижимости являются рыночными отношениями, стоимость жилья оговаривается исключительно продавцом и покупателем. Независимая оценка приобретаемого участником программы жилья нормативными документами не предусмотрена.

Расчет размера социальной выплаты производится администрацией района самостоятельно, после чего сотрудник администрации района предоставляет в адрес Министерства сельского хозяйства 

<

адрес> данный расчет с пакетом документов и уже в Министерстве сельского хозяйства 

<

адрес> производится проверка правильности произведенных расчетов. Если расчетный размер социальной выплаты превышает фактическую стоимость 1 квадратного метра общей площади построенного (приобретенного) жилья меньше стоимости 1 квадратного метра общей площади жилья, утвержденной приказом Министерства от ДД.ММ.ГГГГ №, размер социальной выплаты подлежит пересчету исходя из фактической стоимости 1 квадратного метра общей площади жилья. В случае, если общая площадь строящегося (приобретаемого) жилья меньше размера, установленного для семей разной численности, но больше учетной нормы площади жилья, определенной администрацией муниципального района (городского округа), социальная выплата пересчитывается исходя из фактической площади. К членам семьи гражданина применительно к программе относятся постоянно проживающие совместно с ним (с ней) супруг (супруга), а также их несовершеннолетние дети. Для получения денежных средств по программе «Устойчивое развитие сельских территорий 

<

адрес>» гражданин открывает в кредитной организации блокированный счет по обслуживанию Программы на основании свидетельства о выделении ему денежных средств, на который 

<

адрес> перечисляются средства, полученные по Программе на указанного гражданина. После регистрации договора купли-продажи администрация района дает письменное разрешение на оплату договора с блокированного счета участника на счет продавца жилого помещения.

Подтверждающими документами по использованию социальной выплаты по назначению является договор купли-продажи и свидетельства членов семьи на право собственности на приобретенное жилое помещение. Контроль за использованием социальной выплаты по назначению осуществляется в администрации района на основании представленных гражданином документов: договора купли-продажи и свидетельства членов семьи на право собственности жилья. После этого администрация района представляет реестр выданных и оплаченных свидетельств на получение социальной выплаты в Министерство сельского хозяйства 

<

адрес>, таким образом, осуществляется контроль за администрациями районов.

В реализации программы «Устойчивое развитие сельских территорий 

<

адрес>» задействованы федеральный и краевой бюджеты. Средства направляются в районы через Федеральное казначейство. 

В администрации 

<

адрес> за выполнение Программы «Устойчивое развитие сельских территорий 

<

адрес>» в ДД.ММ.ГГГГ году ответственным являлась Свидетель №2, которая состояла в должности заведующей отделом по архитектуре и градостроительства.

Процедура контроля со стороны Министерства сельского хозяйства 

<

адрес> за исполнением сотрудниками администраций районов, в частности за Свидетель №2, отвечающей за выполнение программы «Устойчивое развитие сельских территорий 

<

адрес>», была следующая: в Министерство сельского хозяйства 

<

адрес> предоставлялись копии документов на участников программы «Устойчивое развитие сельских территорий 

<

адрес>» вместе со списком участников, которые проверяются Министерством, а именно ею самой, на предмет правильности и полноты предоставляемых муниципальными образованиями документов, в том числе производится проверка правильности произведенных расчетов, положенных гражданину субсидий, также самого человека, места его работы, состава семьи, договора займа, наличия собственных средств в размере 30% на приобретение жилья. 

Участником данной программы в ДД.ММ.ГГГГ году являлась ФИО3. Она предоставила в ДД.ММ.ГГГГ году администрации 

<

адрес>, в лице Свидетель №2, необходимый пакет документов, копии которых имеются в Министерстве сельского хозяйства 

<

адрес>. ФИО3 была включена в список участников программы «Устойчивое развитие сельских территорий 

<

адрес>» и была первой в очереди, в списке претендентов и в окончательном списке.

Процедура получения денежных средств для выплаты участникам программы «Устойчивое развитие сельских территорий 

<

адрес>», такова: в Министерство сельского хозяйства 

<

адрес> предоставляется администрациями районов предварительный список участников программы до 1 октября текущего года, формируется сводная заявка в Министерство сельского хозяйства Российской Федерации с указанием необходимой для реализации программы на территории 

<

адрес> суммы. Суммы денежных средств претендентам рассчитываются Министерством сельского хозяйства 

<

адрес> согласно установленного лимита стоимости одного квадратного метра. После этого Министерство сельского хозяйства Российской Федерации дает ответ о сумме выделенных денежных средств на 

<

адрес>. Затем, на основании этого, Министерство рассчитывает лимиты для каждого района и доводит указанные суммы администрации района в которой поставлен на учет гражданин, нуждающийся в приобретении жилого помещения. После чего, администрации районов исходя из предоставленного списка участников по очереди распределяют доведенные до них лимиты денежных средств, по очереди, согласно предварительному списку, и предоставляют в Министерство сельского хозяйства 

<

адрес> окончательный список участников программы. Денежные средства перечисляются на счет, открытый в управлении федерального казначейства 

<

адрес> из Министерства сельского хозяйства Российской Федерации и выделяются денежные средства из краевого бюджета, после чего Министерство сельского хозяйства 

<

адрес> заключает соглашения с администрациями районов, которые затем предоставляются в управление федерального казначейства 

<

адрес>. После чего денежные средства перечисляются на счета администраций районов, выдаются свидетельства на всех граждан, согласно списку участников. После получения гражданином свидетельства, он на его основании открывает на свое имя блокированный расчетный счет в банке и предоставляет договор открытия блокированного счета в администрацию района. После этого, по разрешению администрации района денежные средства перечисляются на блокированный счет участника Программы. После перечисления денежных средств на блокированный расчетный счет гражданина, он подбирает подходящее под условия программы жилое помещение, заключает с продавцом договор купли-продажи и предоставляет его в администрацию района. После предоставления договора купли- продажи и с разрешения администрации района, денежные средства с блокированного счета покупателя перечисляются на банковский расчетный счет продавца.

В 2019 году на реализацию программы «Устойчивое развитие сельских территорий 

<

адрес>» Министерством сельского хозяйства Российской Федерации Алтайскому краю было выделено 832 306,3 тысяч рублей, из которых 774 044,9 тысяч рублей из федерального бюджета и 58 261,3 тысячи рублей из краевого бюджета, что на процентное соотношение примерно составляет 93% из федерального бюджета и 7% из краевого бюджета.

В 2019 году на реализацию программы «Устойчивое развитие сельских территорий 

<

адрес>» Министерством сельского хозяйства Российской Федерации Алтайскому краю ФИО3 было выделено 873 770 рублей за счет средств федерального и краевого бюджетов.

На основании документов, предоставленных в Министерство сельского хозяйства 

<

адрес>, ФИО3 приобрела квартиру стоимостью 1 317 589 рублей 20 копеек, общей площадью 57,0 квадратных метра, земельный участок, общей площадью 777 квадратных метра, соответственно, расчетная сумма субсидии составила 873 770 рублей, которая рассчитывается следующим образом: фактическая стоимость приобретаемой квартиры - 1 317 589 рублей 20 копеек; фактическая стоимость 1 квадратного метра приобретаемой квартиры высчитывается как: 1 317 589 рублей 20 копеек делим на 57,0 квадратных метров и получаем 23 115 рублей 60 копеек -фактическая стоимость одного квадратного метра, (1 317 589 рублей 20 копеек : 57,0 квадратных метра = 23 115 рублей 60 копеек ).

Новая расчетная стоимость квартиры для семьи из трех человек составляет 1248242 рублей 40 копеек ( 23 115 рублей 60 копеек умножаем на 54 и получаем 1 248 242 рубля 40 копеек,, где 54 - это полагающаяся для проживания площадь для семьи из 3 человек).

Новая расчетная стоимость социальной выплаты составила: 1 248 242 рубля 40 копеек умножаем на 70% от расчетной стоимости и получаем 873 770 рублей 00 копеек (1 248 242 рубля 40 копеек*0,7=873 770 рублей 00 копеек), где 70% - утвержденный размер социальной выплаты.

Сумма социальной выплаты по свидетельству и по перечислению - 873 779 рублей 00 копеек.

Согласно предоставленным в 2019 году документам, имеющимся в учетном деле получателя субсидии ФИО3, нарушений по выплате социальной выплаты ФИО3 допущено не было. По документам, предоставленным ФИО3 и учтенным сотрудниками администрации 

<

адрес>, социальная выплата была выдана правомерно.

Однако в настоящее время правоохранительными органами установлен факт нецелевого использования бюджетных средств ФИО3, и учитывая новые сведения, предоставленные федеральной кадастровой палатой кадастра и картографии Российской Федерации, на момент получения социальной выплаты участник программы ФИО3 имела в собственности 1/2 доли в жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 22,5 квадратных метра, полученное ею на праве наследования по закону в 1999 году, а также жилой площади, расположенной по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 35,8 квадратных метра. Соответственно, семья ФИО3 в составе семьи из трех человек имела в собственности 58,3 квадратных метра.

При учетной норме в размере 14 квадратных метра, установленной в 2019 году в 

<

адрес>, семья ФИО3 не имела права быть участником государственной программы 

<

адрес> «Комплексное развитие сельских территорий 

<

адрес>», утвержденной постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, и не имела права на получение социальной выплаты в размере 873 770 рублей 00 копеек. 

Министерство сельского хозяйства 

<

адрес> является главным распорядителем средств краевого бюджета в части их предоставления муниципальным образованиям для реализации мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях, в рамках действующей на территории региона государственной программы.

В результате незаконного получения субсидии ФИО3 в размере 873 770 рублей 00 копеек Министерству сельского хозяйства 

<

адрес> причинен материальный ущерб в сумме в размере 873 770 рублей 00 копеек - в крупном размере, который до настоящего времени ФИО3 не возмещен №

- показаниями свидетеля ФИО5, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса РФ, согласно которымон состоит в должности главного специалиста отдела развития сельских территорий и инвестиций Министерства сельского хозяйства 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит реализация мероприятий, программ, направленных на улучшение жилищных условий граждан в сельской местности. Далее свидетель Свидетель №3 дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО24 №

- показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса РФ, согласно которым, с 2013 года занимает должность начальника управления КГКУ УСЗН по 

<

адрес>. В ее должностные обязанности входит общее управление учреждением.

В 2013 году она приобрела жилой дом на территории 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Данный дом был приобретен по ипотечному кредитованию сроком на 5 лет. Спустя некоторое время ипотечное кредитование ею было полностью погашено, и в связи с тем, что по состоянию здоровья она более не могла содержать жилой дом, расположенный на земле, ею было принято решение его продать. В 2017 году она разместила объявление о продаже дома в местной газете «Колос», кроме того, общаясь с жителями села, она говорила, что продает данный дом, и к ней периодически обращались жители села с просьбой посмотреть ее дом с целью приобрести его, но до 2019 года она не могла его продать.

Ей было известно о том, что на территории 

<

адрес> действует программа «Устойчивое развитие сельских территорий 

<

адрес> на 2012-2020 годы». О полном пакете необходимых для участия в данной программе документов ей достоверно известно не было, но она знала, что для участия в программе жители села должны были состоять на учете в администрации 

<

адрес>, как нуждающиеся в улучшении жилищных условий. Информацию о том, что она продает принадлежащий ей на праве собственности жилой дом, расположенный по вышеуказанному адресу, сотрудникам администрации 

<

адрес> она не сообщала. 

Она общалась по мере своей работы со многими сотрудниками администрации 

<

адрес>, в том числе и с ФИО12 Насколько ей известно, ФИО12 работала в администрации 

<

адрес> в отделе по градостроительству и являлась непосредственным работником, занимающимся ведением данной программы. В ходе разговора с ФИО12, в 2019 году, более точное время она назвать не может, она сообщила ей о том, что желает продать свой дом, поэтому, если найдется покупатель, они могут предложить ему посмотреть его. Дом у нее был благоустроенный, на территории дома - гараж, баня, хозпостройки, имеется приусадебный участок. Дом она планировала продать за 1 400 000 рублей. 

Примерно в августе 2019 года к ней обратилась ФИО3, которая сообщила о том, что она является участником программы «Устойчивое развитие сельских территорий 

<

адрес> на 2012-2020 годы» и желает посмотреть ее дом. Посмотрев с супругом дом, они решили его купить.

Спустя недели две после осмотра дома ФИО36, к ней из администрации 

<

адрес> приходила комиссия в составе 5 человек, с целью обследования технического состояния жилого помещения. ФИО3 прошла по условиям данной программы, после чего ФИО12 сообщила ей, что для оформления договора купли-продажи дома необходимо будет обратиться к нотариусу в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, в кабинете нотариуса Егорьевского нотариального округа 

<

адрес>м ФИО13 они с ФИО3 и Свидетель №11 составили договор купли-продажи квартиры, расположенной по 

<

адрес> края, и земельного участка для ведения личного подсобного хозяйства, общей площадью 777 квадратных метра, расположенного по тому же адресу. 

Согласно договору, стоимость земельного участка составила 30 000 рублей, квартиры - 1 317 589 рублей, общая сумма оценки земельного участка и дома составила 1 347 589 рублей. Расчет между сторонами должен быть произведен в следующем порядке: 30 000 рублей - собственные средства покупателей, 443 819 рублей 20 копеек - собственные средства покупателей, 873 770 рублей - средства социальной выплаты на приобретение жилья по Программе «Устойчивое развитие сельских территорий 

<

адрес>». Сумма договора высчитывалась лично ФИО12, исходя из условий программы и подгонялась под необходимые суммы. За день до оформления договора купли-продажи, она лично на своем служебном компьютере напечатала расписку о том, что ФИО3 передает ей наличные денежные средства в сумме около 218 000 рублей и перечислением с карты на карту около 227 000 рублей, которые являлись собственными денежными средствами, необходимыми при участии программы. Расписка была подписана ФИО3, создана в 2 экземплярах, один остался у нее, один она передала ФИО3

Идя к нотариусу, с собой она взяла данную расписку, на тот момент денежные средства в сумме около 227 000 рублей были переведены на ее банковскую карту, а денежные средства в сумме около 218 000 рублей ФИО3 передала ей лично у нее дома. Кроме ФИО3 и нее самой в момент передачи денег никто не присутствовал. Какими купюрами были переданы ей денежные средства, она затрудняется вспомнить, так как прошло длительное время. После подписания договора в кабинете нотариуса, спустя некоторое время, ей на ее расчётный счет поступили денежные средства в сумме 873 770 рублей. 

О том, что у ФИО3 имелась жилплощадь на праве собственности, ей известно не было. Она считала, что участие в программе полностью контролируют сотрудники администрации 

<

адрес> и приобретение дома являлось правомерным приобретением на основании данной программы. 

Она получила денежные средства за продажу своего дома в полном объеме, претензий к ФИО4 и к администрации 

<

адрес> она не имеет. Все задолженности и необходимые коммунальные платежи на момент продажи дома ею были оплачены (т. 2 л.д. 108-111);

- показаниями свидетеля Свидетель №2,оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса РФ, согласно которым с июня 2000 года она является заведующей отделом по архитектуре и градостроительству администрации 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ она работает в должности заместителя главы администрации 

<

адрес>, начальника отдела архитектуры и градостроительства администрации 

<

адрес>.

В ее должностные обязанности входит разработка нормативных документов в отрасли градостроительства, выдача разрешений на строительство и решение всех организационных вопросов, связанных с градостроительной деятельностью администрации на территории 

<

адрес>.

С 2012 года на территории 

<

адрес> действовала Государственной программа «Устойчивое развитие сельских территорий 

<

адрес>». Постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № утверждены правила представления гражданам, проживающим в сельской местности 

<

адрес>, в том числе молодым семьям и молодым специалистам, социальных выплат на строительство (приобретение) жилья.

Государственным заказчиком данной Программы выступало Министерство сельского хозяйства 

<

адрес>, муниципальными заказчиками являлись администрации районов (городских округов), данные положения регламентируются постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №. 

Необходимыми условиями данной программы являлось постоянное проживание в сельской местности, регистрация по месту жительства, работа по трудовому договору в сельской местности не менее одного года на дату включения в списки участников мероприятий - получателей социальной выплаты, наличие собственных и(или) заемных средств не менее 30 процентов расчетной стоимости строительства или приобретаемого жилья.

Гражданам для участия в данной Программе необходимо было предоставить пакет документов: документы, подтверждающие право на получение выплаты - заявление о включении его в состав участника мероприятия, копии документов, удостоверяющих личность заявителя и членов его семьи (паспорт, свидетельство о рождении), копии документов, подтверждающих родство между лицами, указанными в заявлении, документы, подтверждающие наличие у заявителя наличных или заемных денежных средств (выписка о состоянии счета, договор займа, свидетельства о наличии материнского капитала), документ, подтверждающий признание гражданина нуждающимся (распоряжения, постановление), трудовые книжки или трудовой договор, заверенные работодателем, при строительстве - наличие в собственности земельного участка и разрешение на строительство, смета на строительство.

На основании представленных гражданином документов, сотрудником органа, производящего формирование необходимого пакета документов, направляется запрос в филиал Федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Федеральной государственной регистрации, кадастра и картографии» по 

<

адрес>, после получения ответа на который устанавливается наличие либо отсутствие в собственности гражданина жилого помещения.

Примерно с 2006 по декабрь 2019 года в должности главного специалиста отдела архитектуры и градостроительства администрации 

<

адрес> состояла ФИО12 В ее должностные обязанности входила подготовка необходимых документов для формирования и финансирования Федеральных целевых программ, действующих на территории района, предоставление отчетности по данным программам, ведение учета граждан, нуждающихся в предоставлении жилых помещений по договорам социального найма, в том числе и реализация Программы «Устойчивое развитие сельских территорий». Она проводила проверку правильности оформления документов участников Программы, достоверность содержащихся в них сведений; формирование районного списка граждан - получателей социальных выплат; вела реестр выданных и оплаченных свидетельств и ежеквартально предоставляла его в Министерство сельского хозяйства 

<

адрес>. Непосредственным руководителем ФИО12 являлась она сама. Правильность работы ФИО12 по факту предоставления услуг по Программе периодически проверялось ею, кроме того, по мере исполнения программы и по мере запросов, поступающих от Министерства сельского хозяйства, необходимая информация направлялась в Министерство. Ее рабочее место находилось в одном кабинете с ФИО12 до момента ее смерти, а с ДД.ММ.ГГГГ был трудоустроен второй специалист - Свидетель №4, его рабочее место располагалось на втором этаже здания администрации в кабинете №.

ФИО12 полностью осуществляла работу по данной государственной программе. Правильность и обоснованность подготовки документов, в том числе и указанных в должностных обязанностях ФИО12, она никогда не проверяла, так как ФИО12 длительное время работала в данном направлении и являлась грамотным и опытным специалистом.

ФИО12 после проверки всех документов готовила их и приносила на подпись главе района, либо ей, как заместителю главы района. Данные документы подписывали, не проверяя их, так как они до подписания были полностью проверены специалистом. Оснований не доверять работникам у них не было.

На основании предоставленных ей на обозрение учетного дела при постановке на учет нуждающихся и учетного дела на участника программы, оформленных на имя ФИО3, поясняет, что в администрации Новоегорьевского сельсовета ДД.ММ.ГГГГ на основании написанного заявления, а ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления №, подписанного главой сельсовета, ФИО3 была поставлена на учет в качестве нуждающейся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма под номером 186. 

Согласно предоставленным документам, полученным из 

<

адрес>, в собственности у ФИО3 на момент подачи ею заявления не имелось жилого помещения, в связи с чем она была поставлена в 2008 году на очередь, как лицо без жилья, а на момент приобретения жилого помещения общей площадью 35,8 кв.м., расположенного по 

<

адрес>, не соответствующего условиям по квадратным метрам на 1 члена семьи, так как на одного члена семьи полагалось по 14 кв.м., ФИО3 осталась являться нуждающейся в приобретении жилого помещения. Иное жилое помещение у семьи П-вых отсутствовало.

При постановке на учет, вплоть до 2019 года, ФИО3 состояла на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма под номером 186, но социальной выплаты не получала. Весь пакет документов, предоставленный на получение субсидии был собран на фамилию ФИО3 В связи с чем фамиСвидетель №12 А.Е. не была проверена ФИО12, она пояснить не может, так как не занималась оформлением документов по конкретному лицу. 

Согласно очередности и даты подачи заявления, ФИО3 стала участником Программы «Устойчивое развитие сельских территорий 

<

адрес>», в связи с чем ФИО3 была приглашена в администрацию 

<

адрес> и уведомлена о том, что она может воспользоваться условиями данной программы. 

Так как ведением данной программы занималась лично ФИО12, она может предположить, что ФИО12 могла сообщить ФИО3 о необходимости сбора дополнительных документов для участия в программе и предоставления их в администрацию района. На тот момент, одним из условий являлось наличие собственных средств на расчетном счете гражданина, в связи с чем необходимо было предоставить выписку о наличии на расчётном счете личных денежных средств - 30% необходимых для участия в Программе. 

При наличии собственных денежных средств гражданину вручается свидетельство о предоставлении социальной выплаты, в котором прописываются все участники и сумма социальной выплаты, полагающаяся к выдаче. 

<

адрес> после открытия счета готовится распоряжение о зачислении денежных средств на блокированный расчётный счет, после зачисления которых гражданин вправе подыскать необходимое жилье. 

По ФИО3 сумма социальных выплат составила 873 770 рублей. Расчет данной выплаты был произведен лично ФИО12 Данные денежные средства были своевременно перечислены на блокированный расчётный счет, открытый на имя покупателя ФИО3

Расчетная стоимость строительства (приобретения) жилья используемая для расчета размера социальной выплаты определяется исходя из размера общей площади жилого помещения, установленного для семей разной численности (33 квадратных метра - для одинокого проживания граждан, 42 квадратных метра - для семей из 2 человек и по 18 квадратных метров на каждого члена семьи при численности семьи, состоящей из 3 и более человек) и стоимости 1 квадратного метра общей площади жилья в сельской местности на территории 

<

адрес>.

На территории 

<

адрес> администрацией района была установлена учетная норма площади жилого помещения для признания нуждающихся в улучшении жилищных условий - 14 кв. м. на 1 человека.

Согласно приказу № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении стоимости одного квадратного метра жилья в сельской местности» 1 кв.м. общей площади жилья на 2019 год составил 30 570 рублей 00 копеек. 

ДД.ММ.ГГГГ между Свидетель №1 и ФИО3, Свидетель №11, ФИО1, действующей как законный представитель ее несовершеннолетнего сына - ФИО2, был заключен договор купли - продажи в равных долях 

<

адрес> общей площадью 57,0 кв. м., 

<

адрес> в 

<

адрес> и земельного участка для ведения личного подсобного хозяйства, общей площадью 777 квадратных метра, расположенного по тому же адресу. 

Согласно данному договору, стороны оценили указанный земельный участок в 30 000 рублей, квартиру в 1 317 589 рублей, общая сумма оценки земельного участка и дома составила 1 347 589 рублей. Расчет между сторонами произведен в следующем порядке: 30 000 рублей - собственные средства покупателя, 443 819 рублей 20 копеек - собственные средства покупателей, 873 770 рублей - средства социальной выплаты на приобретение жилья на основании свидетельства о предоставлении социальной выплаты на строительство (приобретение) жилья в сельской местности №, выданного Министерством сельского хозяйства 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ путем зачисления денежных средств с банковского счета № для обслуживания Программы «Устойчивое развитие сельских территорий 

<

адрес>», открытого в отделении ПАО Сбербанк в течение 15 дней со дня подписания договора купли-продажи жилого дома.

После регистрации права собственности участника на приобретённый объект недвижимости, ею было подписано разрешение на перечисление денежных средств с блокированного счета участника программы на расчетный счет продавца. Данные денежные средства были зачислены на счет продавца. После перечисления денежных средств на расчетный счет продавца участник программы снимается с учета нуждающихся в улучшении жилищных условий. 

Согласно всем имеющимся в делах документам, ФИО3 полностью попадала под участие в Программе «Устойчивое развитие сельских территорий 

<

адрес>», в связи с чем была признана участником данной Программы и включена в ее сводный список - «Список граждан, молодых семей, молодых специалистов, проживающих в сельской местности, получателей социальных выплат в 2019 году в рамках подпрограммы «Устойчивое развитие сельских территорий» Государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия 

<

адрес>» с численностью семьи - 3 человека, стоимостью 1 квадратного метра жилья - 23 115 рублей 60 копеек, с расчетной стоимостью приобретения жилья - 1 248 242 рубля 40 копеек, размером предоставляемой социальной выплаты - 873 770 рублей, размером взноса собственных средств граждан - 374 472 рубля 40 копеек, расчетной площадью жилья - 54 квадратных метра. 

От сотрудников полиции в июле 2022 году ей стало известно о том, что ФИО3, являясь участником Программы «Устойчивое развитие сельских территорий» Государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия 

<

адрес> неправомерно получила денежные средства в сумме 873 770 рублей. Ею в этот же момент в филиал Федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Федеральной государственной регистрации, кадастра и картографии» по 

<

адрес> повторно был направлен запрос о предоставлении информации о наличии в собственности ФИО3 жилых помещений, в результате чего было установлено, что на праве собственности у ФИО3 имеется 1/2 доли в квартире, полученной на праве наследования, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Согласно данным сведениям, ФИО3 на момент получения денежных средств не имела право являться участником Программы «Устойчивое развитие сельских территорий» и получать социальные выплаты, так как являлась владельцем вышеуказанного жилого помещения, расположенного 

<

адрес>, и не подходила под условия данной Программы. На момент подачи заявления ФИО3 не была нуждающейся в улучшении жилищных условий, однако была поставлена на учет из-за недостоверно поданных сведений о наличии жилых помещений, имеющихся в ее собственности. В случае правильно поданных достоверных сведений ФИО3 должна была быть снята с учета как нуждающаяся в улучшении жилищных условий. По имеющимся документам ошибок в работе ФИО12 при включении в программу «Устойчивое развитие сельских территорий» ФИО3 и членов ее семьи не было. Все решения и действия, принятые ФИО12, выполнены в рамках программы правомерно №

- показаниями свидетеля Свидетель №4,оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса РФ, согласно которым, с марта 2019 года он является специалистом отдела архитектуры и градостроительства администрации 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит работа с документами, работа в программных комплексах, выдача разрешений на строительство зданий. На основании распоряжения №-р от ДД.ММ.ГГГГ, подписанного главой администрации 

<

адрес> Свидетель №7, и на основании устава муниципального образования 

<

адрес>, он был включен в комиссию для визуального обследования технического состояния жилых помещений, предназначенных для покупки участниками Программы «Устойчивое развитие сельских территорий», в 

<

адрес> в следующем составе: заместитель главы администрации 

<

адрес>, начальник отдела архитектуры и градостроительства администрации 

<

адрес> - председатель комиссии Свидетель №2, главный специалист отдела архитектуры и градостроительства администрации района - секретарь комиссии ФИО12, заведующий отделом по жилищно-коммунальному хозяйству администрации района ФИО15, инженер геодезист краевого государственного бюджетного учреждения «Алтайский центр недвижимости и государственной кадастровой оценки» Свидетель №6, глава администрации Новоегорьевского сельсовета 

<

адрес> Свидетель №5 В ходе обследования жилого помещения было установлено, что дом является благоустроенным, в доме есть горячая вода, печное отопление, на территории дома - гараж, баня, хозпостройки, приусадебный участок. Дом оборудован системой электроосвещения, водоснабжения, водоотведения. Состояние дома было хорошее. Прилегающая территория не имела следов подтопления и оврагов. Инструментальный контроль и другие исследования не проводились. Комиссия по результатам обследования жилого дома пришла к заключению, что дом соответствует требованиям, предъявляемым к жилому помещению, и является пригодным для проживания. По результатам обследования был составлен акт и заключение об оценке соответствия жилого дома предъявляемым требованиям, который был подписан всеми членами комиссии.

От сотрудников полиции ему стало известно о том, что установлен факт нецелевого использования бюджетных средств ФИО3, которая являлась получателем субсидии по Программе «Устойчивое развитие сельских территорий». Более по данному факту ему ничего не известно, оформлением документов по данной Программе он не занимался №

- показаниями свидетеля Свидетель №5,оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса РФ, согласно которым, с ДД.ММ.ГГГГон является главой администрации Новоегорьевского сельсовета 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит управление работой администрации сельсовета 

<

адрес>. На основании заявления, написанного Свидетель №1 на имя главы района Свидетель №7, была создана комиссия для обследования дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с целью его продажи в рамках Программы «Устойчивое развитие сельских территорий». 

На основании распоряжения №-р от ДД.ММ.ГГГГ, подписанного главой администрации 

<

адрес> Свидетель №7, и на основании устава муниципального образования 

<

адрес> он был включен в состав данной комиссии, в которую входили также заместитель главы администрации района, начальник отдела архитектуры и градостроительства администрации 

<

адрес> - председатель комиссии Свидетель №2, главный специалист отдела архитектуры и градостроительства администрации района - секретарь комиссии ФИО12, главный специалист отдела архитектуры и градостроительства администрации района Свидетель №4, заведующий отделом по жилищно-коммунальному хозяйству администрации района ФИО15, инженер геодезист краевого государственного бюджетного учреждения «Алтайский центр недвижимости и государственной кадастровой оценки» Свидетель №6. и он, как глава администрации Новоегорьевского сельсовета 

<

адрес>. 

В ходе обследования вышеуказанного жилого помещения было установлено, что 

<

адрес> года постройки, здание двухквартирное, одноэтажное, фундамент бетонный, стены выполнены из бруса, обшиты деревянной рейкой, крыша чердачная, стропильная часть деревянная, без следов протечек, гнили, кровля из асбестовых листов. Перекрытие по деревянным балкам хорошее. Дом благоустроенный, сухой, полы деревянные, верх ДВП и ламинат - в комнатах, в коридоре и кухне - линолеум, окна во всем доме ПВХ. Входные двери деревянные, утепленные, межкомнатные двери также из дерева. Потолок в зале натяжной, в остальных комнатах выровнен по уровню, высота от пола до перекрытия 2,6 метра. Помещение оборудовано естественной вентиляцией. В доме горячая вода, печное отопление, на территории дома - гараж, баня, хозяйственные постройки, приусадебный участок, в доме имеется веранда, три комнаты, кухня, ванная комната. Дом оборудован системой электроосвещения, водоснабжения, водоотведения. Состояние дома хорошее. Прилегающая территория не имела следов подтопления и оврагов. Инструментальный контроль и другие исследования не проводились. Комиссия по результатам обследования пришла к заключению, что жилое помещение соответствует требованиям, предъявляемым к нему, и является пригодным для проживания, о чем был составлен акт и заключение, которое подписали все члены комиссии. 

Позже, уже в 2022 году, от сотрудников полиции ему стало известно о том, что установлен факт нецелевого использования бюджетных денежных средств ФИО3, которая являлась получателем субсидии по Программе «Устойчивое развитие сельских территорий». По данному факту ему ничего не известно №

- показаниями свидетеля Свидетель №6, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса РФ, согласно которым она является инженером-геодезистом краевого государственного бюджетного учреждения «Алтайский центр недвижимости и государственной кадастровой оценки». Организация занимается технической инвентаризацией зданий, то есть выявляет наличие их износа, определяет степень их пригодности для дальнейшего эксплуатирования. В 

<

адрес> она является единственным специалистом подобного рода деятельности. Далее свидетель Свидетель №6 дала показания аналогичные показаниям свидетелей Свидетель №4 и свидетеля Свидетель №5 №

- показаниями свидетеля Свидетель №7, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса РФ, согласно которым на основании решения об избрании главы 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, подписанного председателем районного совета депутатов ФИО16, он был избран на должность главы администрации 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ на основании распоряжения №-л он вступил в должность главы администрации 

<

адрес>. Одним из направлений деятельности администрации 

<

адрес> является предоставление социальных выплат гражданам, проживающим в сельской местности 

<

адрес>, в том числе молодым семьям и молодым специалистам, социальных выплат на строительство (приобретение) жилья. С 2012 года на территории 

<

адрес> действовала Государственной программа «Устойчивое развитие сельских территорий 

<

адрес>». Государственным заказчиком данной Программы выступало Министерство сельского хозяйства 

<

адрес>, муниципальными заказчиками являлись - администрации районов (городских округов), данные положения регламентируются постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении государственной программы 

<

адрес> «Устойчивое развитие сельских территорий». Необходимыми условиями данной программы являлось постоянное проживание в сельской местности, регистрация по месту жительства, работа по трудовому договору в сельской местности не менее одного года на дату включения в списки участников мероприятий - получателей социальной выплаты, наличие собственных и (или) заемных средств не менее 30 процентов расчетной стоимости строительства или приобретаемого жилья. Гражданам, являющимся участниками данной Программы, необходимо было предоставить пакет документов для участия в ней, а именно: документ, подтверждающий право на получение выплаты - заявление о включении его в состав участника мероприятия, копии документов, удостоверяющих личность заявителя и членов его семьи (паспорт, свидетельство о рождении), копии документов, подтверждающих родство между лицами указанными в заявлении, документы, подтверждающие наличие у заявителя наличных или заемных денежных средств (выписка о состоянии счета, договор займа, свидетельства о наличии материнского капитала), документ, подтверждающий признание гражданина нуждающимся (распоряжения, постановление), трудовые книжки или трудовой договор, заверенные работодателем, при строительстве - наличие в собственности земельного участка и разрешение на строительство, смета на строительство. На основании представленных гражданином документов сотрудником органа, производящего формирование необходимого пакета документов, направлялся запрос в филиал Федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Федеральной государственной регистрации, кадастра и картографии» по 

<

адрес>, после получения ответа на который устанавливалось наличие либо отсутствие в собственности гражданина жилого помещения.

Распределение субсидий осуществляется в соответствии с приложением № действующей программы. Субсидия предоставляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в законе о бюджете 

<

адрес> при выполнении следующих условий:

- наличие правового акта 

<

адрес> об утверждении в соответствии с требованиями нормативных правовых актов Российской Федерации перечня мероприятий, в целях софинансирования которых предоставляется субсидия;

- наличие в бюджете Егорьевского муниципального района бюджетных ассигнований на правовое обеспечение расходных обязательств. 

На основании распоряжения от ДД.ММ.ГГГГ №-р, подписанного губернатором 

<

адрес> ФИО17 в рамках реализации мероприятия Государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия субсидий, было выделено 830 765 616, 09 рублей, в том числе: в сумме 772 612 022,96 рублей - предусмотренных Соглашением между Министерством сельского хозяйства РФ и 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №; в сумме 58 153 593,13 рублей - предусмотренных разделом № постановления правительства 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении и реализации краевой адресной инвестиционной программы на 2019 год» - на финансирование мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов.

<

адрес>, согласно приложению к распоряжению 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-р, из федерального и краевого бюджета на финансирование данного мероприятия было выделено 23 311 386,00 рублей. В Министерство сельского хозяйства 

<

адрес> ими был предоставлен список участников вышеуказанной Программы, в котором была указана ФИО3, численность семьи которой составляла 3 человека, размер социальной выплаты на приобретение жилья ее семьей в 

<

адрес> составил 873 770 рублей.

С ДД.ММ.ГГГГ на основании распоряжения от ДД.ММ.ГГГГ №-р, подписанного главой Администрации ФИО18, на должность начальника отдела по строительству администрации 

<

адрес> была назначена ФИО12 

С ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 была назначена на должность главного специалиста отдела архитектуры и градостроительства администрации 

<

адрес> на неопределенный срок. В ее должностные обязанности входила подготовка необходимых документов для формирования и финансирования Федеральных целевых программ, действующих на территории района, предоставление отчетности по данным программам, ведение учета граждан, нуждающихся в предоставлении жилых помещений, предоставляемых по договорам социального найма, в том числе и реализация Программы «Устойчивое развитие сельских территорий», а именно: проверка правильности оформления документов на участников программы, предоставленных администрациями, сельсоветами, достоверности содержащихся в них сведений; формирование районного списка граждан - получателей социальных выплат; ведение реестра выданных и оплаченных свидетельств и ежеквартальное предоставление его в Министерство сельского хозяйства 

<

адрес>. Непосредственным руководителем ФИО12 являлась Свидетель №2, которая была назначена на должность заместителя главы администрации 

<

адрес>, начальником отдела архитектуры и градостроительства администрации района на неопределенный срок. Правильность работы ФИО12 по предоставлению услуг по Федеральным целевым программам периодически проверялась Свидетель №2 ФИО12 полностью осуществлялась работа по государственным программам. После проверки ФИО12 всех документов, она приносила их ему на подпись, как главе администрации района, после чего данные документы им подписывались и передавались в работу специалистам.

В администрации Новоегорьевского сельсовета ДД.ММ.ГГГГ на основании написанного заявления, а ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления № «О постановке на очередь нуждающегося в улучшении жилищных условий», подписанного главой сельсовета, ФИО1 была поставлена на учет в качестве нуждающейся в жилом помещении, предоставляемом по договору социального найма под номером 186. 

Согласно предоставленным документам, полученным из 

<

адрес>, в собственности у ФИО3 на момент подачи ею заявления не имелось жилого помещения, в связи с чем она была поставлена в 2008 году на очередь, как лицо без жилья, а на момент приобретения жилого помещения, общей площадью 35,8 квадратных метра, расположенного по 

<

адрес>, не соответствующего условиям по квадратным метрам на 1 члена семьи, так как на одного члена семьи полагалось 14 кв. м., ФИО3 осталась являться нуждающейся в приобретении жилого помещения. Иное жилое помещение у семьи ФИО36 отсутствовало.

При постановке на учет, вплоть до 2019 года ФИО3 состояла на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма под номером 186, но социальной выплаты не получала. Весь пакет документов, предоставленный на получение субсидии был собран на фамилию ФИО3 До заключения брака с Свидетель №11 ФИО3 носила фамилию ФИО14 По какой причине при сборе и подаче документов в рамках Программы фамилия ФИО43 не была проверена сотрудниками администрации 

<

адрес>, а также сотрудниками отдела архитектуры и градостроительства администрации района, он пояснить не может, так как контроль за правильность сбора и подачу документов при участии в данной Программе возложен на определенный круг лиц и не входит в его компетенцию. 

Согласно очередности и даты подачи заявления, ФИО3 стала участником Программы «Устойчивое развитие сельских территорий 

<

адрес>». ДД.ММ.ГГГГ между администрацией 

<

адрес>, в его лице как главы района с одной стороны, и получателем социальной выплаты ФИО3 с другой стороны, был заключен договор об исполнении обязательств в рамках Программы «Устойчивое развитие сельских территорий». Одним из обязательных условий для участия в данной программе являлось наличие собственных средств на расчетном счете гражданина, в связи с чем необходимо было предоставить выписку о наличии на расчётном счете личных денежных средств - 30% необходимых для участия в программе. При наличии собственных денежных средств гражданину вручается свидетельство о предоставлении социальной выплаты, в котором прописываются все участники и сумма социальной выплаты, полагающаяся к выдаче, а именно: открытие блокированного расчетного счета, предназначенного для зачисления средств социальной выплаты. 

<

адрес> после открытия счета готовится распоряжение о зачислении денежных средств на блокированный расчётный счет, после зачисления которых гражданин вправе подбирать необходимое ему жилье. 

По ФИО3 сумма социальных выплат составила 873 770 рублей. Расчет данной выплаты был произведен лично ФИО12 Данные денежные средства были своевременно перечислены на блокированный расчётный счет, открытый на имя покупателя ФИО3

Расчетная стоимость строительства (приобретения) жилья, используемая для расчета размера социальной выплаты, определяется исходя из размера общей площади жилого помещения, установленного для семей разной численности (33 квадратных метра - для одинокого проживания граждан, 42 квадратных метра - для семей из 2 человек и по 18 квадратных метров на каждого члена семьи при численности семьи, состоящей 3 и более человека) и стоимости 1 кв. м. общей площади жилья в сельской местности на территории 

<

адрес>. На территории 

<

адрес> администрацией района была установлена учетная норма площади жилого помещения для признания нуждающихся в улучшении жилищных условий - 14 квадратных метра на 1 человека. Согласно приказу № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении стоимости одного квадратного метра жилья в сельской местности», подписанного министром ФИО11 один квадратный метр общей площади жилья на 2019 год составил 30 570 рублей 00 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ между Свидетель №1, как продавцом, и Свидетель №11, ФИО3, действующей от своего имени и как законный представитель ее несовершеннолетнего сына ФИО2, как покупателями, был заключен договор купли- продажи 

<

адрес> общей площадью 57,0 квадратных метра, на первом этаже 

<

адрес> в 

<

адрес>, и земельного участка для ведения личного подсобного хозяйства общей площадью 777 квадратных метра, расположенного по тому же адресу. 

Согласно данному договору, стороны оценили указанный земельный участок в 30 000 рублей, квартиру в 1 317 589 рублей, общая сумма оценки земельного участка и дома составила 1 347 589 рублей. Расчет между сторонами произведен в следующем порядке: 30 000 рублей - собственные средства покупателя, 443 819 рублей 20 копеек - собственные средства покупателей, 873 770 рублей - средства социальной выплаты на приобретение жилья на основании свидетельства о предоставлении социальной выплаты на строительство (приобретение) жилья в сельской местности №, выданного Министерством сельского хозяйства 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ путем зачисления денежных средств с банковского счета № для обслуживания Программы «Устойчивое развитие сельских территорий 

<

адрес>», открытого в отделении ПАО Сбербанк в течение 15 дней со дня подписания договора купли-продажи жилого дома.

На основании распоряжения №-р от ДД.ММ.ГГГГ, подписанного им как главой администрации 

<

адрес>, и на основании устава муниципального образования 

<

адрес>, была создана комиссия, в которую входили заместитель главы администрации района, начальник отдела архитектуры и градостроительства администрации 

<

адрес> - председатель комиссии Свидетель №2, главный специалист отдела архитектуры и градостроительства администрации района - секретарь комиссии ФИО12, главный специалист отдела архитектуры и градостроительства администрации района Свидетель №4, заведующий отделом по жилищно-коммунальному хозяйству администрации района ФИО15, инженер геодезист краевого государственного бюджетного учреждения «Алтайский центр недвижимости и государственной кадастровой оценки» Свидетель №6. и он, как глава администрации Новоегорьевского сельсовета 

<

адрес>. 

В ходе обследования комиссией вышеуказанного жилого помещения было установлено, что 

<

адрес> года постройки, здание двухквартирное, одноэтажное, фундамент бетонный, стены выполнены из бруса, обшиты деревянной рейкой, крыша чердачная, стропильная часть деревянная, без следов протечек, гнили, кровля из асбестовых листов. Перекрытие по деревянным балкам хорошее. Дом благоустроенный, сухой, полы деревянные, верх ДВП и ламинат - в комнатах, в коридоре и кухне - линолеум, окна во всем доме ПВХ. Входные двери деревянные, утепленные, межкомнатные двери также из дерева. Потолок в зале натяжной, в остальных комнатах выровнен по уровню, высота от пола до перекрытия 2,6 метра. Помещение оборудовано естественной вентиляцией. В доме горячая вода, печное отопление, на территории дома - гараж, баня, хозяйственные постройки, приусадебный участок, в доме имеется веранда, три комнаты, кухня, ванная комната. Дом оборудован системой электроосвещения, водоснабжения, водоотведения. Состояние дома хорошее. Прилегающая территория не имела следов подтопления и оврагов. Инструментальный контроль и другие исследования не проводились. Комиссия по результатам обследования пришла к заключению, что жилое помещение соответствует требованиям, предъявляемым к нему, и является пригодным для проживания, о чем был составлен акт и заключение, которое подписали все члены комиссии. 

После регистрации прав собственности участника на приобретённый объект недвижимости, Свидетель №2 было подписано разрешение на перечисление денежных средств с блокированного счета участника программы на расчетный счет продавца Свидетель №1 После чего участник Программы снимается как нуждающихся в улучшении жилищных условий с учета.

Согласно всем имеющимся в учетном деле документам, ФИО3 полностью попадала под участие в Программе «Устойчивое развитие сельских территорий 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ на ее расчетный счет, получателя социальной выплаты, были перечислены денежные средства в сумме 873 770 рублей. В этот же день данные денежные средства с ее расчетного счета были списаны на расчетный счет продавца Свидетель №1, а расчетный счет ФИО3 закрыт.

Таким образом, на основании распоряжения от ДД.ММ.ГГГГ №-р, подписанного им, как главой района, гражданка ФИО3 была снята с учета в качестве нуждающейся в жилых помещениях и имеющей право на обеспечение жильем с использованием средств федерального и краевого бюджета в соответствии с правилами предоставления гражданам, проживающим в сельской местности 

<

адрес>, в том числе молодым семьям и молодым специалистам, социальных выплат на строительство (приобретение) жилья, утвержденными Постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, как реализовавшей свое право на обеспечение жилым помещением с использованием средств социальной выплаты за счет средств краевого и федерального бюджета.

ДД.ММ.ГГГГ главный специалист отдела архитектуры и градостроительства администрации района ФИО12 скончалась. На основании распоряжения от ДД.ММ.ГГГГ №-л, подписанного им как главой района, она была уволена на основании пункта 6 части 1 статьи 83 Трудового кодекса РФ в связи со смертью.

От сотрудников полиции в июле 2022 году ему стало известно о том, что ФИО3, являясь участником Программы «Устойчивое развитие сельских территорий», неправомерно получила денежные средства в сумме 873 770 рублей. 

Сотрудниками администрации 

<

адрес>, уже по установленному факту неправомерной выплаты ФИО3 денежных средств по данной Программе, повторно были направлены запросы в филиал Федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Федеральной государственной регистрации, кадастра и картографии» по 

<

адрес> о наличии в собственности ФИО3 жилых помещений, в результате чего было установлено, что на праве собственности у ФИО3 имеется 1/2 доли в квартире, полученной на праве наследования, расположенной по 

<

адрес>. Согласно данным сведениям установлено, что ФИО3 на момент получения денежных средств не имела право являться участником Программы «Устойчивое развитие сельских территорий» и получать социальные выплаты, так как являлась владельцем жилого помещения, расположенного по 

<

адрес>, и не подходила под условия Программы, однако была поставлена на учет из-за недостоверно поданных сведений о наличии жилых помещений, имеющихся в ее собственности. 

Реализацией данной Программы в части, касающейся ФИО3, занималась ФИО12 и только она в полном объеме владела информацией по правильности сбора, подготовки, подписанию и получению денежных средств ФИО3 

В случае достоверно представленных сведений, ФИО3 должна была быть снята с учета в качестве нуждающихся в жилых помещениях и имеющих право на обеспечение жильем с использованием средств федерального и краевого бюджета.

По имеющимся документам, хранящимся в материалах учетного дела получателя субсидии ФИО3, ошибок в работе главного специалиста отдела архитектуры и градостроительства администрации района ФИО12 при включении в Программу «Устойчивое развитие сельских территорий» ФИО3 и членов ее семьи не было. Все решения и действия, принятые ФИО12, выполнены в рамках Программы правомерно №

- показаниями свидетеля Свидетель №8, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса РФ, согласно которым она состоит в должности председателя комитета по финансам, налоговой и кредитной политике администрации 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время. В ее должностные обязанности входит организация работы Комитета, распределение обязанностей между сотрудниками, материально-техническое обеспечение организации, общее руководство Комитетом по финансам, налоговой и кредитной политике. На основании соглашения о предоставлении субсидии из бюджета субъекта Российской Федерации местному бюджету № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между Министерством Сельского хозяйства 

<

адрес> в лице заместителя министра сельского хозяйства 

<

адрес> ФИО19 с одной стороны и администрацией 

<

адрес> в лице главы района Свидетель №7 с другой стороны, в рамках государственной программы 

<

адрес> «Устойчивое развитие сельских территорий 

<

адрес>», в соответствии с Приказом Министерства сельского хозяйства 

<

адрес> «О передаче Министерством сельского хозяйства 

<

адрес> полномочий получателя средств краевого бюджета по перечислению межбюджетных трансфертов» от ДД.ММ.ГГГГ № Министерству сельского хозяйства 

<

адрес> в Управлении Федерального Казначейства по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ открыт лицевой счет для учета операций по переданным полномочиям получателя бюджетных средств № для Комитета по финансам, налоговой и кредитной политике администрации 

<

адрес>, на расчетном счете № Управления Федерального казначейства по 

<

адрес>. Предельные объемы финансирования доводятся с лицевого счета № на лицевой счет №. 

Для учета операций получателя бюджетных средств Комитету по финансам, налоговой и кредитной политики администрации 

<

адрес> в Управлении Федерального казначейства по 

<

адрес>, открыт лицевой счет № на расчетном счете № Управления Федерального казначейства по 

<

адрес>.

Для учета операций получателя бюджетных средств администрации 

<

адрес> в Управлении Федерального казначейства по 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ открыт лицевой счет № на расчетном счете № Управления Федерального казначейства по 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ на основании расходного расписания № от ДД.ММ.ГГГГ с лицевого счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ Министерству сельского хозяйства 

<

адрес> в Управлении Федерального казначейства по 

<

адрес>, на расчетном счете № Управления Федерального казначейства по 

<

адрес>, на лицевой счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ для Комитета по финансам, налоговой и кредитной политике администрации 

<

адрес>, на расчетном счете № Управления Федерального казначейства по 

<

адрес>, были перечислены денежные средства в сумме 23 311 386 рублей 00 копеек в качестве субсидии на реализацию федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий 

<

адрес>». 

ДД.ММ.ГГГГ, на основании расходного расписания № от ДД.ММ.ГГГГ с лицевого счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ Комитету по финансам, налоговой и кредитной политике администрации 

<

адрес>, в Управлении Федерального казначейства по 

<

адрес>, на расчетном счете № Управления Федерального казначейства по 

<

адрес>, на лицевой счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ администрации 

<

адрес>, в Управлении Федерального казначейства по 

<

адрес>, на расчетном счете № Управления Федерального казначейства по 

<

адрес>, были перечислены денежные средства в сумме 23 311 386 рублей 00 копеек в качестве субсидии на реализацию федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий 

<

адрес>». 

Остальным перечислением денежных средств со своего лицевого счета № на счета получателей субсидий занимается лично администрация 

<

адрес>, согласно имеющихся у них документов и сумм необходимых к перечислению.

В конце каждого отчетного года Комитет по финансам, налоговой и кредитной политике администрации 

<

адрес> на основании Закона «О бюджете 

<

адрес>» составляет бюджет на последующий финансовый год для муниципального образования 

<

адрес>, который утверждается 

<

адрес> Советом депутатов 

<

адрес> и принимается решением о бюджете муниципального образования 

<

адрес> №

- показаниями свидетеля Свидетель №9,оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса РФ, согласно которым она состоит в должности начальника отдела бухгалтерского учета и отчетности администрации 

<

адрес> - главного бухгалтера 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ. 

В ее должностные обязанности входит ведение бухгалтерского учета и отчетности 

<

адрес>. Ее непосредственным руководителем является Свидетель №7 До ДД.ММ.ГГГГ в данной должности состояла ФИО20, которая была уволена по собственному желанию. С ДД.ММ.ГГГГ данную должность занимает она.

На основании информации, имеющейся на сайте Управления Федерального казначейства 

<

адрес>, а также данных бухгалтерского учета администрации 

<

адрес>, в Управлении Федерального казначейства по 

<

адрес>, для администрации 

<

адрес> открыт лицевой счет № для зачисления финансирования.

На основании расходного расписания № от ДД.ММ.ГГГГ на лицевой счет администрации 

<

адрес> № были перечислены денежные средства в сумме 23 311 386 рублей 00 копеек, полагающиеся как финансирование на улучшение жилищных условий граждан, проживающих сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов. 

Кроме того, в Управлении Федерального казначейства по 

<

адрес>, для администрации 

<

адрес> открыт лицевой счет № для перечисления поступивших денежных средств. 

На основании расходного расписания № от ДД.ММ.ГГГГ с лицевого счета № на лицевой счет № администрации 

<

адрес> были перечислены денежные средства в сумме 23 311 386 рублей 00 копеек, полагающиеся как финансирование на улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов, с целью дальнейшего их расходования. 

Данная сумма была предназначена для перечисления денежных средств на блокированные расчетные счета получателей субсидии, согласно списку граждан, участвующих в данной программе. 

На основании соглашения о предоставлении субсидии из бюджета Российской Федерации местному бюджету № от ДД.ММ.ГГГГ, подписанного с одной стороны заместителем министра сельского хозяйства 

<

адрес> ФИО21, с другой стороны главой администрации 

<

адрес> Свидетель №7, а также на основании распоряжения администрации 

<

адрес> №-р от ДД.ММ.ГГГГ, подписанного главой администрации 

<

адрес> Свидетель №7, на основании платежных поручений, главным бухгалтером администрации 

<

адрес> ФИО20, данная сумма денежных средств была перечислена на блокированные расчетные счета получателей субсидий. 

Согласно распоряжению администрации 

<

адрес> №-р от ДД.ММ.ГГГГ получателями субсидии являлись 18 человек. 

На основании платежных поручений в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет администрации 

<

адрес>, открытый в управлении Федерального казначейства 

<

адрес> №, поступили денежные средства в сумме 2 718 389 рублей 30 копеек, с основанием платежа: «Возврат неиспользованных денежных средств, полагающиеся на улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов». Данная сумма возврата была получена от 13 человек, 5 человек, являющиеся получателями субсидии, полностью потратили выданные им денежные средства. 

На основании соглашения о предоставлении субсидии из бюджета Российской Федерации местному бюджету № от ДД.ММ.ГГГГ, подписанного с одной стороны заместителем министра сельского хозяйства 

<

адрес> ФИО21, с другой стороны главой администрации 

<

адрес> Свидетель №7, а также на основании дополнительного соглашения к соглашению о предоставлении субсидии из бюджета субъекта Российской Федерации местному бюджету от ДД.ММ.ГГГГ № от ДД.ММ.ГГГГ, подписанного с одной стороны заместителем министра сельского хозяйства 

<

адрес> ФИО21, с другой стороны главой администрации 

<

адрес> Свидетель №7, а также распоряжения администрации 

<

адрес> №-р от ДД.ММ.ГГГГ, подписанного главой администрации 

<

адрес> Свидетель №7, в которое входили еще три участника Программы - получатели субсидий, одним из которых являлась ФИО1, с полагающейся суммой к перечислению - 873770 рублей, денежные средства в сумме 2 718 389 рублей 00 копеек были перечислены на блокированные расчетные счета получателей субсидий. 

Таким образом, на основании платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета администрации 

<

адрес>, открытого в Управлении Федерального казначейства по 

<

адрес> №, на расчетный счет ФИО3 №, открытый в Алтайском отделении ПАО «Сбербанк» была перечислена сумма 873 770 рублей с основанием платежа: «денежные средства на улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности».

Согласно распоряжению № от ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет администрации 

<

адрес>, открытого в Управлении Федерального казначейства по 

<

адрес> №, поступил возврат денежных средств в сумме 00 рублей 30 копеек от одного из участников данной программы, которые были возвращены на расчетный счет комитета по финансам, налоговой и кредитной политике администрации 

<

адрес>. Возврата денежных средств от ФИО3 не поступало. Выданные ей денежные средства в сумме 873 770 рублей были полностью ею потрачены №

- рапортом об обнаружении признаков преступления по факту совершения ФИО3 хищения денежных средств в крупном размере из бюджета 

<

адрес>, при получении социальной выплаты в рамках федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий 

<

адрес>» №

- копией постановления о постановке на очередь нуждающегося в улучшении жилищных условий от ДД.ММ.ГГГГ № в отношении ФИО3 №

- копией заявления ФИО3 в администрацию 

<

адрес> о включении ее в состав участников мероприятий по улучшению жилищных условий граждан в рамках реализации федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территории на № 

- копией договора от ДД.ММ.ГГГГ об исполнении обязательств в рамках подпрограммы «Устойчивое развитие сельских территории», заключенного между администрацией 

<

адрес> в лице главы района Свидетель №7 и получателем социальной выплаты ФИО3 №

- копией заявления о создании комиссии по обследованию дома по адресу: 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №

- копией протокола обследования квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> №

- копией договора купли-продажи квартиры и земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между Свидетель №1 и ФИО3 № 

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены выписки по расчетным счетам ФИО3, отрытые в ПАО «Сбербанк» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выписки по расчетным счетам Свидетель №1, отрытые в ПАО «Сбербанк» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; выписки по расчетным счетам Свидетель №11, отрытые в ПАО «Сбербанк» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ №

- копией заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлена стоимость квартиры общей площадью 57,0 квадратных метра с земельным участком площадью 777 квадратных метра, расположенным по адресу: 

<

адрес>, которая составила 1 000 000 рублей №

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено учетное дело на имя ФИО1, как участника федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий на №

- копией свидетельства № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении социальной выплаты на строительство (приобретение) жилья в сельской местности №

- копией списка граждан, молодых семей и молодых специалистов, проживающих в сельской местности - получателей социальных выплат в 2019 году, в рамках подпрограммы «Устойчивое развитие сельских территории» №

- копией расписки от ДД.ММ.ГГГГ в получении Свидетель №1 денежных в сумме 443819 рублей 20 копеек от ФИО3 за проданную квартиру №

- копией расходного расписания № ФО/087/161 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с лицевого счета № на лицевой счет № были перечислены денежные средства в сумме 23 311 386 рублей в качестве субсидии на реализацию федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий 

<

адрес>» №

- платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с расчетного счета № Управления Федерального казначейства по 

<

адрес> на блокированный расчетный счет №, открытый на имя ФИО3, перечислены денежные средства в сумме 873 770 рублей с основанием платежа: «денежные средства на улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности» №

- справкой Управления федерального казначейства по 

<

адрес>, содержащей информацию об открытии лицевых счетов администрации 

<

адрес> и комитета по финансам, налоговой и кредитной политике администрации 

<

адрес> №

- копией постановления администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому утверждена программа по повышению качества жизни сельского населения, созданию социально-экономических условий для комплексного и устойчивого развития сельской экономики №

- копией постановления 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому утверждены правила предоставления гражданам, проживающим в сельской местности 

<

адрес>, в том числе молодым семьям и молодым специалистам, социальных выплат на строительство (приобретение) жилья (т. 3 л.д.171-187);

- копией постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому утверждена государственная программа развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия (т. 3 л.д.141-151).

Анализируя совокупность исследованных в судебном заседании доказательств, суд приходит к выводу о полной доказанности вины подсудимой ФИО3 в совершении вышеуказанного преступления.

С учетом установленных по делу фактических обстоятельств, суд квалифицирует действия ФИО3 по ч. 3 ст. 159.2 Уголовного кодекса РФ как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении субсидий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенные лицом в крупном размере. 

Согласно примечанию к ст. 158 Уголовного кодекса РФ крупным размером признается стоимость имущества, превышающая двести пятьдесят тысяч рублей.

К доводам подсудимой и ее защитника о том, что в ее действиях не имелось умысла на совершение мошеннических действий ввиду того, что она забыла о наличии у нее права собственности на 1/2 доли квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> края, суд относится критически, поскольку согласно исследованной в судебном заседании стенограмме, приобщенной в качестве вещественного доказательства к материалам дела, в ходе телефонного разговора ДД.ММ.ГГГГ между матерью подсудимой Свидетель №10 и подсудимой ФИО3, последняя высказывает опасения относительно того, что сотрудникам полиции станет известно о наличии в ее собственности 1/2 доли квартиры в городе на 

<

адрес>, из чего следует, что подсудимая помнила о принадлежащей ей на праве собственности доле в квартире, расположенной в 

<

адрес>.

Непризнание своей вины ФИО3 суд расценивает как реализованное ею право на свою защиту.

Вместе с тем, исследованные в судебном заседании показания допрошенных по уголовному делу представителя потерпевшего и свидетелей согласуются между собой и с другими доказательствами по делу, взаимно дополняют друг друга, объективно подтверждаются исследованными письменными материалами дела. Все доказательства по делу получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, в связи с чем суд считает возможным положить их в основу приговора. Оснований не доверять показаниям представителя потерпевшего и свидетелей у суда не имеется, равно, как и полагать, что представитель потерпевшего и свидетели оговаривают подсудимую, так как неприязненных отношений между ними не установлено, они не заинтересованы в неблагоприятном для нее исходе дела, данные лица в ходе допроса были предупреждены об уголовной ответственности, в связи с чем суд кладет данные показания в основу приговора.

Таким образом, вина ФИО3 в совершенном преступлении полностью доказана и сомнения не вызывает.

При решении вопроса о назначении наказания ФИО3, суд руководствуется положениями статей 6, 60Уголовного кодекса РФ.

При определении вида и размера наказания ФИО3 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею деяния, относящегося к категории тяжких преступлений, обстоятельства совершения преступления, личность виновной, которая ранее не судима, характеризуется положительно, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на ее исправление и условия жизни ее семьи.

В соответствии со ст. 61 Уголовного кодекса РФ смягчающими наказание ФИО3 обстоятельствами суд признает состояние ее здоровья, наличие у нее на иждивении несовершеннолетнего ребенка, частичное добровольное возмещение причиненного ущерба и учитывает данные обстоятельства при назначении ей наказания.

Оснований для признания иных обстоятельств в качестве смягчающих наказание подсудимой суд не усматривает.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО3, судом не установлено.

С учетом личности подсудимой, обстоятельств совершенного ею преступления, совокупности смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что исправление подсудимой возможно без изоляции от общества и реального отбывания наказания и назначает наказание в виде лишения свободы с применением положений ст. 73 Уголовного кодекса РФ условно с возложением на нее исполнение определенных обязанностей.

Назначение дополнительного наказания суд считает нецелесообразным, находя достаточным назначение наказания в виде лишения свободы. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса РФ.

Исключительных обстоятельств, предусмотренных ст. 64 Уголовного кодекса РФ, суд также не усматривает.

Постановление Егорьевского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ о наложении ареста на имущество ФИО3, с целью обеспечения исполнения приговора в части гражданского иска о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением, судом сохраняется до его исполнения гражданским ответчиком ФИО6

По настоящему уголовному делу прокурором 

<

адрес> был заявлен гражданский иск к ФИО3 в сумме 873 770 рублей 00 копеек в счет возмещения в бюджет 

<

адрес> в лице Министерства сельского хозяйства 

<

адрес> материального вреда, причиненного преступлением.

В судебном заседании прокурор исковые требования поддержал, просил взыскать с гражданского ответчика ФИО3 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 868 770,00 рублей, с учетом частичной уплаты ею ущерба в размере 5 000 рублей. 

Исковые требования прокурора гражданский ответчик ФИО3 признала в полном объеме.

Поскольку исковые требования прокурора подтверждены собранными по уголовному делу доказательствами, гражданский иск к подсудимой ФИО3 подлежит удовлетворению в полном объеме на основании ст. 1064 Гражданского кодекса РФ, с учетом частичного возмещения ею ущерба в размере 5 000 рублей, в сумме 868 770,00 руб.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства:

- оптический носитель информации - DVD-R диск, содержащий детализацию телефонных переговоров, ведущихся фигурантами уголовного дела №, полученных ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства выемки у врио начальника отделения по расследованию преступлений, совершенных на территории обслуживаемой ОП по 

<

адрес> МО МВД России «Рубцовский» и хранящийся при материалах уголовного дела - хранить при материалах уголовного дела;

- учетное дело на имя ФИО3, как участника Федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 г.», содержащееся в двух папках-скоросшивателях: первая папка - 104 листа, вторая - 56 листов, вернуть в администрацию 

<

адрес>;

- выписки по расчетным счетам ФИО3, отрытые в ПАО «Сбербанк» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, предоставленные ПАО «Сбербанк» ДД.ММ.ГГГГ в бумажном виде - хранить при материалах уголовного дела; 

- выписки по расчетным счетам Свидетель №1, отрытые в ПАО «Сбербанк» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, предоставленные ПАО «Сбербанк» ДД.ММ.ГГГГ в бумажном виде - хранить при материалах уголовного дела; 

- выписки по расчетным счетам Свидетель №11, отрытые в ПАО «Сбербанк» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, предоставленные ПАО «Сбербанк» ДД.ММ.ГГГГ в бумажном виде - хранить при материалах уголовного дела.

Согласно заключению первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3,ДД.ММ.ГГГГ года рождения, страдает хроническим расстройством в форме «Шизофрения, параноидной формы, приступообразно-прогредиентное течение, стойкая ремиссия», и страдала данной патологией на момент совершения преступления, в котором она подозревается. Это подтверждается неоднократными госпитализациями с данным диагнозом в психиатрический стационар с этой психической патологией, наблюдением у районного врача-психиатра с данным диагнозом, а также выявленными при настоящем освидетельствовании характерными признаками данного психического расстройства, такими как паралогичность мышления с соскальзыванием, нарушением в эмоционально-волевой сфере. В то же время, как видно из материалов уголовного дела, во время совершения правонарушения, у подэкспертной не было признаков какого-либо иного временного психического расстройства, либо иного болезненного состояния психики, ее действия носили последовательный, целенаправленный характер, не содержали признаков расстроенного сознания и психических нарушений, у нее сохранены воспоминания о том периоде времени в полном объеме. Следовательно, во время совершения правонарушения подэкспертная могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Как видно из обследования, в состоянии психического заболевания подэкспертной в настоящее время наблюдается стойкая ремиссия, характеризующаяся отсутствием галлюцинаторно-бредовых переживаний, признаков расстроенного сознания, сохранностью воспоминаний о произошедшем, критичностью к случившемуся. Таким образом, степень изменения психической деятельности у подэкспертной не настолько глубока и выражена, чтобы она лишила ее способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и возможности руководить ими как в период совершения правонарушения, так и не лишает ее этих способностей в настоящее время. Она способна правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. ФИО3 не нуждается в применении к ней принудительных мер медицинского характера.

Учитывая адекватное поведение подсудимой ФИО3 в судебном заседании, отсутствие сведений о нарушении ее психики, суд признаёт ее вменяемой.

Подсудимая ФИО3 по настоящему уголовному делу в порядке ст. 91 Уголовно-процессуального кодекса РФ не задерживалась, в условиях, ограничивающих ее свободное передвижение, не содержалась, что самой подсудимой не оспаривается.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-310 Уголовно-процессуального кодекса РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 Уголовного кодекса РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 2 года 6 месяцев, без штрафа, без ограничения свободы.

В соответствии со ст.73 Уголовного кодекса РФ назначенное ФИО3 наказание считать условным, с испытательным сроком 2 года 6 месяцев.

Возложить на осужденную ФИО3 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной, являться на регистрацию в данный орган в установленные им дни.

Меру пресечения в отношении ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить.

Наложенный судом ДД.ММ.ГГГГ на: жилое помещение (квартиру), расположенное по адресу: 

<

адрес>, с кадастровым номером №, площадью 31 квадратный метр, являющееся общей совместной собственностью, приобретенное на основании договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, кадастровой стоимостью 521 041 рубль 18 копеек, с его изъятием и передачей на хранение под сохранную расписку владельцу, с запретом совершения регистрационных действий на указанное имущество, а также распоряжения данным имуществом, путем заключения договора купли - продажи, аренды, дарения, залога и иных сделок, последствием которых, является отчуждение или обременение данного недвижимого имущества, на срок до окончания предварительного следствия по уголовному делу; на земельный участок, для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>, с кадастровым номером №, площадью 777+/-10, общей долевой собственностью, доля в праве 1/3, приобретенный на основании договора купли-продажи квартиры и земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ, кадастровой стоимостью 71 250 рублей 90 копеек, с его изъятием и передачей на хранение под сохранную расписку владельцу, с запретом совершения регистрационных действий на указанное имущество, а так же, распоряжения данным имуществом, путем заключения договора купли - продажи, аренды, дарения, залога и иных сделок, последствием которых является отчуждение или обременение данного недвижимого имущества, на срок до окончания предварительного следствия по уголовному делу; на жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, с кадастровым номером №, площадью 57 квадратных метра, общей долевой собственностью, доля в праве 1/3, приобретенный на основании договора купли-продажи квартиры и земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ, кадастровой стоимостью 560 340 рублей 78 копеек, с его изъятием и передачей на хранение под сохранную расписку владельцу, с запретом совершения регистрационных действий на указанное имущество, а так же, распоряжения данным имуществом, путем заключения договора купли - продажи, аренды, дарения, залога и иных сделок, последствием которых, является отчуждение или обременение данного недвижимого имущества, на срок до окончания предварительного следствия по уголовному делу; на жилое помещение (квартира), расположенное по адресу: 

<

адрес>, с кадастровым номером №, площадью 45 квадратных метра, общей долевой собственностью, доля в праве 1/2, полученная на праве свидетельства о праве на наследование по закону от ДД.ММ.ГГГГ, кадастровой стоимостью 932 058 рублей 00 копеек, с его изъятием и передачей на хранение под сохранную расписку владельцу, с запретом совершения регистрационных действий на указанное имущество, а так же, распоряжения данным имуществом, путем заключения договора купли - продажи, аренды, дарения, залога и иных сделок, последствием которых, является отчуждение или обременение данного недвижимого имущества, на срок до окончания предварительного следствия по уголовному делу, и сохранить до исполнения осужденной ФИО3 гражданского иска прокурора в размере 868 770 руб.

Гражданский иск прокурора 

<

адрес> удовлетворить. Взыскать с ФИО3 в пользу бюджета 

<

адрес> в лице Министерства сельского хозяйства 

<

адрес>, в счет возмещения материального вреда, причиненного преступлением, 868 770 рублей.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: 

- оптический носитель информации - DVD-R диск, содержащий детализацию телефонных переговоров, ведущихся фигурантами уголовного дела №, полученных ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства выемки у врио начальника отделения по расследованию преступлений, совершенных на территории обслуживаемой ОП по 

<

адрес> МО МВД России «Рубцовский» и хранящийся при материалах уголовного дела - хранить при материалах уголовного дела;

- учетное дело на имя ФИО3, как участника Федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 г.», содержащееся в двух папках-скоросшивателях: первая папка - 104 листа, вторая - 56 листов, вернуть в администрацию 

<

адрес>;

- выписки по расчетным счетам ФИО3, отрытые в ПАО «Сбербанк» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, предоставленные ПАО «Сбербанк» ДД.ММ.ГГГГ в бумажном виде - хранить при материалах уголовного дела; 

- выписки по расчетным счетам Свидетель №1, отрытые в ПАО «Сбербанк» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, предоставленные ПАО «Сбербанк» ДД.ММ.ГГГГ в бумажном виде - хранить при материалах уголовного дела; 

- выписки по расчетным счетам Свидетель №11, отрытые в ПАО «Сбербанк» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, предоставленные ПАО «Сбербанк» ДД.ММ.ГГГГ в бумажном виде - хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Егорьевский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его вынесения, а осужденной в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

Осужденная вправе в течение 15 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем она должна указать в своей апелляционной жалобе. 

Осужденная имеет право ходатайствовать об обеспечении помощью защитника в суде второй инстанции, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе либо иметь форму самостоятельного заявления, и должно быть заблаговременно подано в суд первой или второй инстанции. 

Судья О.А. Алонцева